1

國立中興大學 107學年度「遠距教學委員會」第二次會議紀錄

時間：108年 3月 7日中午 12時

地點：行政大樓 3樓第三會議室

主席：吳教務長宗明

出列席人員：陳主任育毅(陳佳楨組長代)、解委員昆樺(請假)、余委員宗龍、林委員耀

東、范委員志鵬、林委員長鋆、廖委員國智、崔委員進揆、楊委員俊

逸、王委員裕智、詹院長富智、邱組長文華

紀錄：周嘉倩

壹、 主席致詞及業務報告：

一、因依據本校遠距教學實施辦法規範，遠距教學實施時應包含課程講授、師

生互動討論、測驗及其他學習活動，且課程實施前亦需事先預備測試遠端

連線、事後上傳數位教學檔案等相關工作，其備課與前後置作業均較費力

耗時，爰修正本校遠距教學實施辦法第 15條，以鐘點數予以加乘，代替

教材補助費用，更具實質鼓勵並業於 107年 10月 31日第 76次教務會議

修正通過。

二、107學年度第二學期共開授 3門遠距教學課程，1門課程屬同步遠距教學，

2門課程屬非同步遠距教學。課程列表詳如附件 1(P3)。

貳、 上次會議執行情形：

案號：第一案

案由：有關 107 學年度第一學期遠距教學課程計畫書追認案，請討論。

決議：照案通過。

執行情形：依決議事項辦理。

案號：第二案

案由：有關 107 學年度第一學期遠距教學課程經費補助額度，請討論。

決議：照案通過。

執行情形：依決議事項辦理。

參、 討論提案：

案號：第 1案

案由：有關 108學年度第一學期遠距教學課程新增案，請討論。

說明：

一、農業暨自然資源學院因執行教育部「生醫產業與新農業產學研鏈結人才培育計

畫」，故新增「農生技產業法規實務」及「農業科技創新與產業分析」2 門遠

距教學課程並提前於暑期開課，相關教學計畫書送本會討論(如附件 2(P4-P9))。

二、本案經本委員會通過後送校課程委員會審議。

決議：本案 2門課程採同步遠距教學，教學計畫書修正後通過。

- 1 -

2

案號：第 2案

案由：有關 107學年度第二學期起遠距教學課程獎勵案，請討論。

說明：

一、本學期(107-2)所開課程之前次(106-2)開設教師自我評鑑報告書如附件

3(P10-P56)。

二、依據本校遠距教學實施辦法第十五條修正通過：「教師開設經校級課程委員會

審議通過之遠距教學課程，其開設當學期之基本授課鐘點得以一點五倍計算，

但不計入超支鐘點時數。另已獲得其他機關或單位補助之計畫項目，不得重複

申請且每學期以一門為原則。」

三、本案經遠距教學委員會確認後，將依決議授予遠距教學教師獎勵。

決議：照案通過。

附帶決議：請課務組於會後收集台清交成等校遠距教學辦法及開設遠距教學課程比

例，列於下次會議報告案。

肆、 臨時動議

案號：臨時動議第 1案

提案單位：農業暨自然資源學院

案由：為配合執行教育部「生醫產業與新農業跨領域人才培育計畫」，遠距教學課程

「農業及食品生技法規」及「科技事業經營策略」異動案，請討論。

說明：

一、本校執行教育部「生醫產業與新農業跨領域人才培育計畫」，其中「農業及食

品生技法規」、「智慧財產權管理與技術移轉鑑價」及「科技事業經營策略」遠

距課程業於107學年度遠距教學委員會第一次會議通過在案。

二、法律系碩士班原課程「農業及食品生技法規」更名為「農業食品生技法規與實

務」。科技管理研究所碩士班原 2學分課程「科技事業經營策略」更改學分數

為 3學分。

三、另為利計畫進行，法律系「智慧財產權管理與技術移轉鑑價」及上述課程提前

於暑期開課，相關教學計畫書大綱詳如附件 4(P57-P68)。

四、本案經本委員會通過後送校課程委員會審議。

決議：請開課單位後補相關系、院課程委員會議紀錄，敘明異動事項，提送下次遠

距教學委員會及校課程委員會追認。

散會：12時 40分。

- 2 -

3

附件 1

107 學年度第 2 學期遠距教學課程

序

號

開設

學年期
課程名稱

開課

單位

必/

選

學分

數

授課

教師

教學

型態
修課人數 備註

1
1072

(2203)
作物與土壤 土環系 選 3 楊秋忠 非同步 本校:83 人

94 學年度第二

學期遠距教學

委員會審查通

過

2
1072

(6803)
能源轉換 電機系 選 1 裴靜偉 同步

本校:25 人

日本豐田工業科技

大學:約 20 人

98 學年度第二

學期通過遠距

教學委員會審

查

3
1072

(6433)

當代英文論

文寫作與簡

報

行銷系 選 3 渥 頓 非同步 本校:130 人

98 學年度第一

學期通過遠距

教學委員會審

查

- 3 -

http://www.nchu.edu.tw/~class/net/1072/1072-1.pdf
http://www.nchu.edu.tw/~class/net/1072/1072-2.pdf
http://www.nchu.edu.tw/~class/net/1072/1072-3.pdf

大專校院遠距教學課程－教學計畫大綱
1. 依據專科以上學校遠距教學實施辦法第 5 條：學校開授遠距教學課程，應依學校規定由開課單位擬具教學

計畫，依大學法施行細則及專科學校法規定之課程規劃及研議程序辦理，經教務相關之校級會議通過後實施， 並

應公告於網路。前項教學計畫，應載明教學目標、修讀對象、課程大綱、上課方式、師生互動討論、成績 評

量方式及上課注意事項。

2. 教學計畫大綱如下，請填入教育部「大學校院課程網」或「技職校院課程網」之「課程大綱」欄位，且能有 效

連結閱覽。

3. 本件提報大綱為基本填寫項目，實際撰寫內容格式，學校可依需求進行調整設計。

學校名稱：國立中興大學

開課期間：＿108＿學年度＿1＿學期 (本學期是否為新開設課程： ■是□否)

壹、 課程基本資料 (有包含者請於□打)

1. 課程名稱 農生技產業法規實務

2. 課程英文名稱 Regulation of Agriculture Biotechnology

3. 教學型態 □非同步遠距教學
■同步遠距教學收播校(主播學校：國立臺灣大學)
□同步遠距教學主播學校 請填列本門課程之收播學校與系所：

4. 授課教師姓名及職稱 業界人士

5. 師資來源 □專業系所聘任 □通識中心聘任 □以上合聘 ■其他

6. 開課單位名稱(或所屬學院及科系所名稱) 農資院(國立臺灣大學遠距教學授課/生醫產業與新農業學產研鏈結人才培育計畫

夥伴學校)

7. 課程學制 ■學士班 □進修學士班 □學士班在職專班

□碩士班 □碩士班在職專班 □博士班

□學院（□二年制 □四年制）

□專科（□二年制 □四年制） □進修專校

□進修學院（□二技 □四技 □碩士在職專班）

□學位學程（□二年制 □四年制 □碩士班）

□學分學程

8. 部別 ■日間部 □進修部(夜間部) □其他

9. 科目類別 □共同科目 □通識科目 □校定科目

■專業科目 □教育科目 □其他

10. 部校定

(本課程由那個單位所定)
□教育部定

■校定 □院定 □所定 □系定 □其他

11. 開課期限(授課學期數) □一學期(半年) □二學期(全年) ■其他

12. 選課別 □必修 ■選修 □其他

13. 學分數 2

14. 每週上課時數 (非同步遠距教學，請填平均每週面授時數)6
15. 開課班級數 1

16. 預計總修課人數 30

17. 全英語教學 □是 ■否

18. 國外學校合作遠距課程

(有合作學校請填寫)
國外合作學校與系所名稱:

□國內主播 □國內收播 □境外專班 □雙聯學制 □其他

19. 課程平臺網址（非同步教學必填） http://canr.nchu.edu.tw/

20. 教學計畫大綱檔案連結網址 -

- 4 -

https://ace.moe.edu.tw/
ASUS
打字機文字
附件2

ASUS
矩形

貳、課程教學計畫

一 教學目標 闡述農生技專利相關法規及如何申請，讓學員具有完整的法規概念

二 適合修習對象 農學院學生

三 課程內容大綱 （請填寫每週次的授課內容及授課方式）

次 授課內容

授課方式及時數

(請填時數，無則免填)

面授
遠距教學

非同步 同步

1 生物技術與智慧財產權 - - 6

2 生物技術專利說明書之撰寫與閱讀 - - 6

3 生物科技與醫藥專利鑑價 - - 6

4 生物技術專利申請程序 - - 6

5 生物技術專利申請專利範圍解釋 - - 6

6 專利申請實作及討論 - - 6

四 教學方式 （有包含者請打，可複選）

■ 1.提供線上課程主要及補充教材

□ 2.提供線上非同步教學

□ 3.有線上教師或線上助教

□ 4.提供面授教學，次數：＿＿次，總時數：＿＿小時

□ 5.提供線上同步教學，次數：次，總時數：小時

□ 6.其它：（請說明）
五 學習管理系統 呈現內容是否包含以下角色及功能

（有包含者請打，可複選）

1.提供給系統管理者進行學習管理系統資料庫管理

■  個人資料

■  課程資訊

■  其他相關資料管理功能

2.提供教師(助教)、學生必要之學習管理系統功能

□ 最新消息發佈、瀏覽

■  教材內容設計、觀看、下載

□ 成績系統管理及查詢
□ 進行線上測驗、發佈

■  學習資訊

□ 互動式學習設計(聊天室或討論區)

□ 各種教學活動之功能呈現

□ 其他相關功能（請說明）
六 師生互動討論

方式
(包括教師時間、E-mail 信箱、對應窗口等) E-mail 信箱

七 作業繳交方式 （有包含者請打，可複選）

□ 1.提供線上說明作業內容

□ 2.線上即時作業填答

■  3.作業檔案上傳及下載

□ 4.線上測驗

- 5 -

■  5.成績查詢

□ 6.其他做法（請說明）
八 成績評量方式 （包括考試方式、考評項目其所佔總分比率）出席率 20%、心得報告 80%
九 上課注意事項

- 6 -

大專校院遠距教學課程－教學計畫大綱
1. 依據專科以上學校遠距教學實施辦法第 5 條：學校開授遠距教學課程，應依學校規定由開課單位擬具教學

計畫，依大學法施行細則及專科學校法規定之課程規劃及研議程序辦理，經教務相關之校級會議通過後實施， 並

應公告於網路。前項教學計畫，應載明教學目標、修讀對象、課程大綱、上課方式、師生互動討論、成績 評

量方式及上課注意事項。

2. 教學計畫大綱如下，請填入教育部「大學校院課程網」或「技職校院課程網」之「課程大綱」欄位，且能有 效

連結閱覽。

3. 本件提報大綱為基本填寫項目，實際撰寫內容格式，學校可依需求進行調整設計。

學校名稱：國立中興大學

開課期間：＿108＿學年度＿1＿學期 (本學期是否為新開設課程： ■是□否)

壹、 課程基本資料 (有包含者請於□打)

1. 課程名稱 農業科技創新與產業分析

2. 課程英文名稱 Agricultural Business and Industry Analysis
3. 教學型態 □非同步遠距教學

■同步遠距教學收播校(主播學校：國立臺灣大學)
□同步遠距教學主播學校 請填列本門課程之收播學校與系所：

4. 授課教師姓名及職稱 業界人士

5. 師資來源 □專業系所聘任 □通識中心聘任 □以上合聘 ■其他

6. 開課單位名稱(或所屬學院及科系所名稱) 農資院(國立臺灣大學遠距教學授課/生醫產業與新農業學產研鏈結人才培育計畫

夥伴學校)

7. 課程學制 ■學士班 □進修學士班 □學士班在職專班

□碩士班 □碩士班在職專班 □博士班

□學院（□二年制 □四年制）

□專科（□二年制 □四年制） □進修專校

□進修學院（□二技 □四技 □碩士在職專班）

□學位學程（□二年制 □四年制 □碩士班）

□學分學程

8. 部別 ■日間部 □進修部(夜間部) □其他

9. 科目類別 □共同科目 □通識科目 □校定科目

■專業科目 □教育科目 □其他

10. 部校定

(本課程由那個單位所定)
□教育部定

■校定 □院定 □所定 □系定 □其他

11. 開課期限(授課學期數) □一學期(半年) □二學期(全年) ■其他

12. 選課別 □必修 ■選修 □其他

13. 學分數 2

14. 每週上課時數 (非同步遠距教學，請填平均每週面授時數)6
15. 開課班級數 1

16. 預計總修課人數 30

17. 全英語教學 □是 ■否

18. 國外學校合作遠距課程

(有合作學校請填寫)
國外合作學校與系所名稱:

□國內主播 □國內收播 □境外專班 □雙聯學制 □其他

19. 課程平臺網址（非同步教學必填） http://canr.nchu.edu.tw/

20. 教學計畫大綱檔案連結網址 -

- 7 -

https://ace.moe.edu.tw/

貳、課程教學計畫

一 教學目標 介紹國內農業現況與發展趨勢，分析農業未來的發展潛力。

二 適合修習對象 農資院學生

三 課程內容大綱 （請填寫每週次的授課內容及授課方式）

次 授課內容

授課方式及時數

(請填時數，無則免

填)

面

授

遠距教學

非同步 同步

1 農業科技發展趨勢、產業分析、市場研究 - - 4

2 業界案例分析(1) - - 4

3 農業生技政策法規趨勢

智慧農業 4.0營運模式(1)

- - 3

4 業界案例分析(2) - - 4

5 畜禽養殖、伴侶動物 - - 1.5

6 水產養殖、觀賞魚及週邊 - - 1.5

7 業界案例分析(3) - - 4

8 中草藥、植物新藥 - - 1.5

9 農用資材、生物製劑 - - 1.5

10 業界案例分析(4) - - 4

11 安全農食鏈、溯源履歷 - - 1.5

12 機能性產品市場與政策分析(1) - - 1.5

13 業界案例分析(5) - - 4

四 教學方式 （有包含者請打，可複選）

■  1.提供線上課程主要及補充教材

□  2.提供線上非同步教學

□ 3.有線上教師或線上助教

□ 4.提供面授教學，次數：＿＿次，總時數：＿＿小時

□5.提供線上同步教學，次數：＿＿次，總時數： 小時

□ 6.其它：（請說明）
五 學習管理系統 呈現內容是否包含以下角色及功能

（有包含者請打，可複選）

1.提供給系統管理者進行學習管理系統資料庫管理

■ 個人資料

■ 課程資訊

■ 其他相關資料管理功能

2.提供教師(助教)、學生必要之學習管理系統功能
□ 最新消息發佈、瀏覽

■ 教材內容設計、觀看、下載

□ 成績系統管理及查詢
□ 進行線上測驗、發佈

- 8 -

■ 學習資訊

□ 互動式學習設計(聊天室或討論區)

□ 各種教學活動之功能呈現

□ 其他相關功能（請說明）
六 師生互動討論

方式
(包括教師時間、E-mail 信箱、對應窗口等)

七 作業繳交方式 （有包含者請打，可複選）

□ 1.提供線上說明作業內容

□ 2.線上即時作業填答

■  3.作業檔案上傳及下載

□ 4.線上測驗

■  5.成績查詢

□ 6.其他做法（請說明）
八 成績評量方式 （包括考試方式、考評項目其所佔總分比率）出席率 20%、心得報告 80%
九 上課注意事項 -

- 9 -

- 10 -

ASUS
打字機文字
附件3

ASUS
矩形

- 11 -

- 12 -

- 13 -

- 14 -

- 15 -

- 16 -

- 17 -

- 18 -

- 19 -

- 20 -

- 21 -

- 22 -

- 23 -

- 24 -

- 25 -

- 26 -

- 27 -

- 28 -

- 29 -

- 30 -

- 31 -

- 32 -

- 33 -

- 34 -

- 35 -

- 36 -

- 37 -

- 38 -

- 39 -

- 40 -

- 41 -

- 42 -

- 43 -

- 44 -

- 45 -

- 46 -

- 47 -

- 48 -

- 49 -

- 50 -

- 51 -

- 52 -

- 53 -

- 54 -

- 55 -

- 56 -

大專校院遠距教學課程－教學計畫大綱
1. 依據專科以上學校遠距教學實施辦法第 5 條：學校開授遠距教學課程，應依學校規定由開課單位擬具教學

計畫，依大學法施行細則及專科學校法規定之課程規劃及研議程序辦理，經教務相關之校級會議通過後實

施，並應公告於網路。前項教學計畫，應載明教學目標、修讀對象、課程大綱、上課方式、師生互動討論、

成績評量方式及上課注意事項。

2. 教學計畫大綱如下，請填入教育部「大學校院課程網」或「技職校院課程網」之「課程大綱」欄位，且能有效

連結閱覽。

3. 本件提報大綱為基本填寫項目，實際撰寫內容格式，學校可依需求進行調整設計。
學校名稱：國立中興大學

開課期間：＿108＿學年度＿1＿學期(本學期是否為新開設課程：是 □否)

壹、 課程基本資料 (有包含者請於□打)

1. 課程名稱 農業食品生技法規與實務
2. 課程英文名稱 Regulatory Practice of Agricultural and Food Biotechnology
3. 教學型態 主播學校：國立中興大學

非同步遠距教學
非同步擬收播學校：國立臺灣大學食品科技研究所、國立澎湖
科技大學食品科學系

□同步遠距教學主播學校，請填列本門課程

之收播學校與系所：

4. 授課教師姓名及職稱  林昱梅教授兼系主任(國立中興大學法律學系)
 李淑慧分所長(行政院農業委員會家畜衛生試驗所動物用藥品檢

定分所)
 陳宏伯組長(行政院農委會動植物防疫檢疫局植物防疫組)
 高黃霖副組長(行政院農委會動植物防疫檢疫局動物檢疫組)
 周珮如科長(衛生福利部食品藥物管理署食品組)
 洪德欽研究員(中央研究院歐美研究所)
 劉姿汝副教授(國立中興大學法律學系)
 黃友信科長(行政院農業委員會農糧署法制科)
 倪貴榮教授(國立交通大學科技法律研究所)
 李雅萍資深經理(財團法人資訊工業策進會科技法律研究所)
 林瑞蓬科長(行政院農業委員會牧場管理科)
 陳鋕雄副教授兼所長(國立交通大學科技法律研究所)

5. 師資來源 專業系所聘任 □通識中心聘任 □以上合聘 其他(校
外專業講者)

6. 開課單位名稱(或所屬學院及科系所
名稱)

法政學院法律學系

7. 課程學制 □學士班 □進修學士班 □學士班在職專班

碩士班 □碩士班在職專班 □博士班

□學院（□二年制 □四年制）

□專科（□二年制 □四年制） □進修專校

□進修學院（□二技 □四技 □碩士在職專班）

□學位學程（□二年制 □四年制 □碩士班）

□學分學程

8. 部別 日間部 □進修部(夜間部) □其他

- 57 -

https://ace.moe.edu.tw/
ASUS
打字機文字
附件4

ASUS
矩形

9. 科目類別 □共同科目 □通識科目 □校定科目

專業科目 □教育科目 □其他

10. 部校定
(本課程由那個單位所定)

□教育部定

校定 □院定 □所定 □系定 □其他
11. 開課期限(授課學期數) □一學期(半年) □二學期(全年) 其他-暑期課程(成績將

列於 108 年第 1 學期)
12. 選課別 □必修 選修 □其他

13. 學分數 2
14. 每週上課時數 (提前於暑假期間上課，共 36 小時)
15. 開課班級數 1
16. 預計總修課人數 30 人
17. 全英語教學 □是 否

18. 國外學校合作遠距課程
(有合作學校請填寫)

國外合作學校與系所名稱:

□國內主播 □國內收播 □境外專班 □雙聯學制 □其他

19. 課程平臺網址（非同步教學必填） https://lms.nchu.edu.tw/ (興大 NCHU iLearning)
20. 教學計畫大綱檔案連結網址 http://nchuftitcenter.com/ (計畫網站)

- 58 -

https://ace.moe.edu.tw/

貳、課程教學計畫

一 教學目標 培養農產品及食品產銷供應鏈之跨領域人才

二 適合修習對象 (1) 本校及校外大學部、碩、博士生。
(2) 教育部教學推動中心及夥伴學校之學生，或大學生命科學相關院系畢

業學生。

(3) 具有大學學歷以上之產業界、研究試驗單位科技人員及中等學校教師。
(4) 地方政府/法人專業人員。

三 課程內容大綱 （請填寫每週次的授課內容及授課方式）

週

次
授課內容

授課方式及時數

(請填時數，無則免填)

面授
遠距教學

非同步 同步

1 農產品生產及驗證管理法規實務(3H)

2 動物用藥品及肉品衛生法規實務(3H)

3 植物防疫檢疫及農藥管理法規實務(3H)

4 動物防疫檢疫法規實務(3H)

5 食品添加物管理法規實務(3H)

6 歐盟食品法一般原則 (3H)

7 農產品及食品消費者保護相關法(3H)

8 有機農業管理法規實務(3H)

9 農產品及食品 WTO 規範(3H)

10 我國基因改造科技法制概說(3H)

11 飼料及飼料添加物管理法規實務(3H)

12 美國食品標示與進出口管理規定實務(3H)

四 教學方式 （有包含者請打，可複選）
 1.提供線上課程主要及補充教材
 2.提供線上非同步教學
□ 3.有線上教師或線上助教
 4.提供面授教學，次數：12 次，總時數：36 小時
□ 5.提供線上同步教學，次數：＿＿次，總時數：＿＿小時
□ 6.其它： ：(請說明)

五 學習管理系統 呈現內容是否包含以下角色及功能
（有包含者請打，可複選）

1.提供給系統管理者進行學習管理系統資料庫管理

□ 個人資料

□ 課程資訊

□ 其他相關資料管理功能

2.提供教師(助教)、學生必要之學習管理系統功能
□ 最新消息發佈、瀏覽

□ 教材內容設計、觀看、下載

□ 成績系統管理及查詢

- 59 -

□ 進行線上測驗、發佈

□ 學習資訊

□ 互動式學習設計(聊天室或討論區)

□ 各種教學活動之功能呈現

□ 其他相關功能（請說明）
六 師生互動討論

方式
課間討論，或另行與老師約定之時間

七 作業繳交方式 （有包含者請打，可複選）
□ 1.提供線上說明作業內容
□2.線上即時作業填答
□ 3.作業檔案上傳及下載
□4.線上測驗
□ 5.成績查詢
 6.其他做法: 書面作業與測驗

八 成績評量方式 測驗、作業、出席情形、課堂參與、其他
九 上課注意事項 無

- 60 -

大專校院遠距教學課程－教學計畫大綱
填表說明：

1. 依據專科以上學校遠距教學實施辦法第 5條：學校開授遠距教學課程，應依學校規定由開課單位擬具教

學計畫，依大學法施行細則及專科學校法規定之課程規劃及研議程序辦理，經教務相關之校級會議通過

後實施，並應公告於網路。前項教學計畫，應載明教學目標、修讀對象、課程大綱、上課方式、師生互

動討論、成績評量方式及上課注意事項。

2. 教學計畫大綱如下，請填入教育部「大學校院課程網」或「技職校院課程網」之「課程大綱」欄位，且

能有效連結閱覽。

3. 本件提報大綱為基本填寫項目，實際撰寫內容格式，可依需求進行調整設計。

學校名稱：國立中興大學

開課期間：＿108＿學年度＿1＿學期(本學期是否為新開設課程： ■是  □否)

一、課程基本資料 (有包含者請於□打)
1. 課程名稱 科技事業經營策略

2. 課程英文名稱 Business Strategy in High-Technology Industries
3. 教學型態 主播學校：國立中興大學

■非同步遠距教學
非同步擬收播學校：國立澎湖科技大學食品科學系、義守大
學生物科技學系

■同步遠距教學主播學校，請填列本門課程之擬收播學校與系

所：國立屏東科技大學食品科學系

4. 授課教師姓名及職稱 何建達教授兼所長

5. 師資來源 ■專業系所聘任  □通識中心聘任  □以上合聘  ■其他(校

外專家學者)

6. 開課單位名稱(或所屬學院及科系所名稱) 管理學院科技管理研究所

7. 課程學制 □學士班  □進修學士班 □學士班在職專班

■碩士班  □碩士班在職專班  □博士班

□學院（□二年制 □四年制）

□專科（□二年制 □四年制） □進修專校

□進修學院（□二技  □四技 □碩士在職專班）

□學位學程（□二年制  □四年制  □碩士班）

□學分學程

8. 部別 ■日間部  □進修部(夜間部)  □其他

9. 科目類別 □共同科目 □通識科目   □校定科目

□專業科目 □教育科目   □其他

10. 部校定

(本課程由那個單位所定)
□教育部定

■校定  □院定  □所定  □系定  □其他

11. 開課期限(授課學期數) ■一學期(半年)  □二學期(全年)  □其他

12. 選課別 □必修  ■選修 □其他

13. 學分數 3 學分
14. 每週上課時數 (提前於暑假期間上課，共 54 小時)
15. 開課班級數 1 班
16. 預計總修課人數 30 人
17. 全英語教學 □是  ■否

18. 國外學校合作遠距課程

(有合作學校請填寫)
國外合作學校與系所名稱:________________

□國內主播 □國內收播 □境外專班 □雙聯學制 □其他

19. 課程平臺網址（非同步教學必填） https://lms.nchu.edu.tw/ (興大 NCHU iLearning)

- 61 -

https://ace.moe.edu.tw/

20. 教學計畫大綱檔案連結網址 http://nchuftitcenter.com/ (計畫網站)

- 62 -

https://ace.moe.edu.tw/

貳、課程教學計畫

一 教學目標 在現今的科技全球化(Globalization)下，科技產業中的企業經營和策略規劃

面臨許多前所未有的挑戰，除了事業層級(Business level)的技術發展、商業

化(Commercialization)的高度不確定性，因應長期研發投入的相關財務資源

規劃(Financial planning)，加速產品及科技開發的速度(Time-to-market)，還

需要深入的思考企業層級(Corporate level)的國際競爭策略(Competition
strategy) ，使研發成果獲得最高的市場價值，並在來自兩岸、亞洲、以及

全球的競爭者對企業生存造成壓力之前，做好萬全的準備。

二 適合修習對象 (1) 本校及校外大學部、碩、博士生。
(2) 教育部教學推動中心及夥伴學校之學生，或大學生命科學相關院系畢

業學生。

(3) 具有大學學歷以上之產業界、研究試驗單位科技人員及中等學校教師。
(4) 地方政府/法人專業人員。

三 課程內容大綱 （請填寫每週次的授課內容及授課方式）

週

次
授課內容

授課方式及時數

(請填時數，無則免填)

面授
遠距教學

非同步 同步

1 科技產業競爭態勢及生存策略 6 6 6
2 科技公司研發及知識管理 3 3 3
3 科技公司投資財務管理(1) 3 3 3
4 科技創業、發展願景、事業目標與公司

治理
6 6 6

5 教學回饋(一)：課堂發表與討論 3 3 3
6 科技公司投資財務管理(2) 6 6 6
7 科技公司行銷及客戶管理 6 6 6
8 科技公司供應鏈及生產管理 6 6 6
9 科技產業的本質與經營環境 6 6 6
10 技術跨國研發及競爭策略 6 6 6
11 教學回饋(二)：期末教學回饋、課堂發表

與討論
3 3 3

四 教學方式 （有包含者請打，可複選）

■ 1.提供線上課程主要及補充教材

■ 2.提供線上非同步教學

□ 3.有線上教師或線上助教

■ 4.提供面授教學，次數：11 次，總時數：54 小時
□ 5.提供線上同步教學，次數：＿＿次，總時數：＿＿小時

□ 6.其它：（請說明）
五 學習管理系統 呈現內容是否包含以下角色及功能

（有包含者請打，可複選）

1.提供給系統管理者進行學習管理系統資料庫管理

■ 個人資料

- 63 -

https://ace.moe.edu.tw/

■ 課程資訊

□ 其他相關資料管理功能

2.提供教師(助教)、學生必要之學習管理系統功能

□ 最新消息發佈、瀏覽

□ 教材內容設計、觀看、下載

□ 成績系統管理及查詢
■ 進行線上測驗、發佈

□ 學習資訊

□ 互動式學習設計(聊天室或討論區)

□ 各種教學活動之功能呈現

□ 其他相關功能（請說明）
六 師生互動討論

方式
(包括教師時間、E-mail 信箱、對應窗口等)
1.課後、課間討論

2.電子郵件聯繫
七 作業繳交方式 （有包含者請打，可複選）

■  1.提供線上說明作業內容

□ 2.線上即時作業填答

■  3.作業檔案上傳及下載

□ 4.線上測驗

□ 5.成績查詢

□ 6.其他做法（請說明）
八 成績評量方式 （包括考試方式、考評項目其所佔總分比率）

討論及報告
九 上課注意事項 無

- 64 -

https://ace.moe.edu.tw/

大專校院遠距教學課程－教學計畫大綱
1. 依據專科以上學校遠距教學實施辦法第 5 條：學校開授遠距教學課程，應依學校規定由開課單位擬具教學

計畫，依大學法施行細則及專科學校法規定之課程規劃及研議程序辦理，經教務相關之校級會議通過後實施，
並應公告於網路。前項教學計畫，應載明教學目標、修讀對象、課程大綱、上課方式、師生互動討論、成績

評量方式及上課注意事項。

2. 教學計畫大綱如下，請填入教育部「大學校院課程網」或「技職校院課程網」之「課程大綱」欄位，且能有 效

連結閱覽。

3. 本件提報大綱為基本填寫項目，實際撰寫內容格式，學校可依需求進行調整設計。

學校名稱：國立中興大學

開課期間：＿108＿學年度＿1＿學期(本學期是否為新開設課程：□是 否)

壹、 課程基本資料 (有包含者請於□打)

1. 課程名稱 智慧財產權管理與技術移轉鑑價
2. 課程英文名稱 Intellectual Property Rights Managements and Technology

Transfer and Valuation
3. 教學型態 主播學校國立中興大學

非同步遠距教學
非同步收播學校：國立臺灣海洋大學食品科學系、國立臺灣大
學食品科技研究所、義守大學生物科技學系

同步遠距教學主播學校，請填列本門課程之收播學校與系所：

國立屏東科技大學食品科學系
4. 授課教師姓名及職稱 陳龍昇副教授等人

5. 師資來源 專業系所聘任 □通識中心聘任 □以上合聘 其他 (校
外專業講者)

6. 開課單位名稱(或所屬學院及科系所名稱) 法政學院法律學系

7. 課程學制 □學士班 □進修學士班 □學士班在職專班

碩士班 □碩士班在職專班 □博士班

□學院（□二年制 □四年制）

□專科（□二年制 □四年制） □進修專校

□進修學院（□二技 □四技 □碩士在職專班）

□學位學程（□二年制 □四年制 □碩士班）

□學分學程

8. 部別 日間部 □進修部(夜間部) □其他
9. 科目類別 □共同科目 □通識科目 □校定科目

專業科目 □教育科目 □其他

10. 部校定

(本課程由那個單位所定)
□教育部定

校定 □院定 □所定 □系定 □其他
11. 開課期限(授課學期數) □一學期(半年) □二學期(全年) 其他暑期課程(成績將

列於 108 年第 1 學期)
12. 選課別 □必修 選修 □其他

13. 學分數 2
14. 每週上課時數 (提前於暑假期間上課，共 36 小時)
15. 開課班級數 1
16. 預計總修課人數 30 人
17. 全英語教學 □是 否

- 65 -

https://ace.moe.edu.tw/

18. 國外學校合作遠距課程

(有合作學校請填寫)
國外合作學校與系所名稱:

□國內主播 □國內收播 □境外專班 □雙聯學制 □其他

19. 課程平臺網址（非同步教學必填） https://lms.nchu.edu.tw/ (興大 NCHU iLearning)
20. 教學計畫大綱檔案連結網址 http://nchuftitcenter.com/ (計畫網站)

- 66 -

https://ace.moe.edu.tw/

貳、課程教學計畫

一 教學目標 本課程規劃包含智慧財產權管理基本概念與技術移轉鑑價二大部份。在

智慧財產管理單元部分，以智慧財產權法規與實務為主軸，連結法規講

授與產業實務運作，提供完整的智慧財產權管理所應具備的基本概念。

課程內容首先提供智慧財產權法總論（包含我國專利法、商標法與著作

權法體系與重要規範），並分別提供我國有關專利與商標申請與檢索實

務，以建立理解智慧財產權申請與管理所需的基礎。進而再延伸提供有

關於企業對於智慧財產權研發與管理的機制建立、智慧財產授權策略，

以及我國智慧財產相關訴訟案例實務單元。課程特色為結合跨校、跨領

域學者以及產業實務專家，強調產學研連結與跨領域專業之培養。

二 適合修習對象 (1) 本校及校外大學部、碩、博士生。
(2) 教育部教學推動中心及夥伴學校之學生，或大學生命科學相關院系畢

業學生。

(3) 具有大學學歷以上之產業界、研究試驗單位科技人員及中等學校教師。
(4) 地方政府/法人專業人員。

三 課程內容大綱 （請填寫每週次的授課內容及授課方式）

次

數
授課內容

授課方式及時數

(請填時數，無則免填)

面授
遠距教學

非同步 同步

1 智慧財產權總論 (3.5H)

2 專利申請與審查實務 (3.5H)

3 商標申請與管理實務 (3.5H)

4 智慧財產權訴訟案例實務 (3.5H)

5 智慧財產權授權契約實務 (3.5H)

6 網路、傳播智慧財產案例實務 (3.5H)

7 企業智慧財產研發與管理 (3.5H)

8 鑑識會計於智慧財產權之應用 (3.5H)

9 生醫產業趨勢分析與評價 (3.5H)

10 技術轉移與授權概論 (2H)

11 生技與農業技轉授權 (2.5H)
四 教學方式 （有包含者請打，可複選）

 1.提供線上課程主要及補充教材

 2.提供線上非同步教學

□ 3.有線上教師或線上助教

 4.提供面授教學，次數：＿11＿次，總時數：36 小時

□ 5.提供線上同步教學，次數：＿＿次，總時數：＿＿小時

□ 6.其它：（請說明）
五 學習管理系統 呈現內容是否包含以下角色及功能

（有包含者請打，可複選）

1.提供給系統管理者進行學習管理系統資料庫管理

- 67 -

□ 個人資料

□ 課程資訊

□ 其他相關資料管理功能

2.提供教師(助教)、學生必要之學習管理系統功能

□ 最新消息發佈、瀏覽

□ 教材內容設計、觀看、下載

□ 成績系統管理及查詢
□ 進行線上測驗、發佈

□ 學習資訊

□ 互動式學習設計(聊天室或討論區)

□ 各種教學活動之功能呈現

□ 其他相關功能（請說明）
六 師生互動討論

方式
1.課後、課間討論

2.電子郵件聯繫
七 作業繳交方式 （有包含者請打，可複選）

□ 1.提供線上說明作業內容

□ 2.線上即時作業填答

□ 3.作業檔案上傳及下載

□ 4.線上測驗

□ 5.成績查詢

 6.其他做法：書面報告、隨堂演練
八 成績評量方式 30% 考試；70% 課程單元報告與上課參與討論
九 上課注意事項 無

- 68 -

	附
	附件
	2.pdf
	大專校院遠距教學課程－教學計畫大綱